
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 
    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  

Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 
Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 
 

SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 19 DEL REG. GENERALE 
N. 6 DEL REG. AREA 
 
DATA: 04/02/2023 

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva  servizi di Studio Geologico 
e Accertamenti e Indagini Geognostiche 
dell'intervento di "MITIGAZIONE RISCHIO 
IDROGEOLOGICO LOCALITA' PIZZIRRI".  CUP: 
E93C22000020001 
            

 

CIG:9616019DE6 

 
L’anno duemilaventitre il giorno quattro  del mese di  febbraio  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 255 del 14/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, 

ai sensi T.U.E.L. è stato nominato Responsabile del settore Lavori Pubblici, prorogato con decreto 

Sindacale prot. 2086 del 10/11/2022; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno – DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 

TERRITORIALI - Direzione Centrale per la Finanza Locale- del 28 ottobre 2022, nel quale, tra l’altro viene 

decretato che sono assegnate agli enti locali titolari delle richieste di contributo individuate dalla posizione n. 

1783 alla posizione n. 4.007, di cui all’allegato 1; 

VISTA la determina UTC n.341RG-n.102RA del 31/12/2022 avente ad oggetto: Determinazione a contrarre 

per l'affidamento diretto dei servizi di Studio Geologico e Accertamenti e Indagini Geognostiche 

dell'intervento di "MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO LOCALITA' PIZZIRRI".  tramite 

procedura telematica mediante l'utilizzo dellapiattaforma di e-procurement ME.PA.. CUP: 

E93C22000020001; 

DATO ATTO che con la predetta determinazione n.341RG-n.102RA del 31/12/2022 si è, tra l’altro: 

- approvata la documentazione di gara (lettera di invito, capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

e modulistica), depositata presso l’Ufficio tecnico; 

- proceduto, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della  piattaforma di e-procurement 

MEPA,  con la richiesta di offerta al professionista Geol. FRANCESCO MARTORANO –                                  

VIA NAZIONALE SS106 –Amendolara(CS) - P.IVA 01659440786; 
DATO ATTO che si è provveduto ad inviare al professionista suindicato mediante piattaforma 

telematica in data 23/01/2023, la richiesta di offerta, per incarico di che trattasi, ponendo quale 

prezzo a base di gara l’importo di € 17.730,88 (escluso IVA al 22% se dovuta); 

VISTA l’offerta ricevuta nella piattaforma telematica in data 26/01/2023 al prot. assegnato dal 

sistema RdO n. 3403048 con la quale il RTP MARTORANO (Geol. FRANCESCO 

MARTORANO in qualità di  Mandatario – Geol. ANTONIO BRUNETTI in qualità di  Mandante)  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con sede presso lo studio tecnico del Geol. FRANCESCO MARTORANO sito in AMENDOLARA 

alla Via BOLOGNA N.17 tel. n. 368.3898241, ha offerto l’importo di € 17.550,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione inerente la verifica dei requisiti dichiarati in 

sede di gara dal RTP aggiudicatario;  

RITENUTO, pertanto, di disporre l’aggiudicazione definitiva, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 32, comma 7, dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del servizio di che trattasi al RTP MARTORANO (Geol. FRANCESCO 

MARTORANO in qualità di  Mandatario – Geol. ANTONIO BRUNETTI in qualità di  Mandante)  

con sede presso lo studio tecnico del Geol. FRANCESCO MARTORANO sito in AMENDOLARA 

alla Via BOLOGNA N.17 tel. n. 368.3898241, per l’importo di € 17.550,00 oltre IVA e quindi per 

l’importo complessivo di € 21.411,00; 

VISTO il quadro economico dei lavori di che trattasi, con evidenziate le somme relative alle spese 

di progettazione finanziate dell’importo complessivo di € 130.000,00, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 
Importo spese di 

progettazione 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DELL'INTERVENTO   € 1 699 500,00   

A1 Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 
€ 1 650 

000,00   

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 49 500,00     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 800 500,00   

B1 Spese Generali € 293 453,00   

B1.1 
Spese per consulenza per redazione studio di fattibilità tecnico-

economica 
€ 0,00   

B1.2 
Spese tecniche relative a:  progettazione, coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione 
€ 80 585,98 € 80 585,98 

B1.2.1 

Spese tecniche relative a:  direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e 

collaudi. 

€ 140 000,00   

B1.3 Spese Tecniche - Studio geologico; € 15 456,18 € 15 456,18 

B1.4 Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 sui lavori € 33 990,00   

B1.4.1 Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 su spese tecniche € 1 920,84 € 1 920,84 

B1.5 Commissione giudicatrice e spese di gara 1% € 9 000,00   

B1.6 Rilievi planoaltimetrici € 0,00 € 0,00 

B1.7 Supporto al RUP sui lavori € 10 000,00   
B1.7.1 Supporto al RUP su spese tecniche € 4 200,00 € 4 200,00 

B2 IVA € 438 009,11   

B2.1 IVA sui lavori al 22% € 373 890,00   

B2.2 CNPAIA 4% su spese tecniche (B1.2 + B1.3) € 3 841,69 € 3 841,69 

B2.2.1 CNPAIA 4% su (B1.2.1) € 5 600,00   

B2.3 IVA 22% su (B1.2 + B1.3  +B1.6 + B2.2) € 21 974,45 € 21 974,45 

B2.3.1 IVA 22% su (B1.1 + B1.2.1  + B2.2.1) € 32 032,00   

B2.4 IVA 22% su B3 € 364,42 € 364,42 

B3 ACCERTAMENTI E INDAGINI GEOGNOSTICHE € 1 656,45 € 1 656,45 

B4 IMPREVISTI € 65 988,00     

  TOTALE   € 2 500 000,00 € 130 000,00 

DATO ATTO: 

-Che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni indicate nel Capitolato prestazionale allegato alla procedura di gara ed alla 

convenzione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-Che il CUP riferito ai lavori oggetto del presente atto, rilasciato dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) è 

E93C22000020001; 

-Che per il servizio in esame è stato acquisito il codice CIG n. 9616019DE6; 

-Che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

-Che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei 

confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di 

interesse, neanche potenziale; 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50 del 

18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L. n. 120/2020; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.lgs. 18/08/2000 

n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; 

VISTO il Regolamento di Contabilità;  

 

DETERMINA 

 

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DI AGGIUDICARE, definitivamente, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32, 

comma 7, dell’art. 157, comma 2, ed art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il 

servizio di che trattasi al RTP MARTORANO (Geol. FRANCESCO MARTORANO in qualità di  

Mandatario – Geol. ANTONIO BRUNETTI in qualità di  Mandante)  con sede presso lo studio 

tecnico del Geol. FRANCESCO MARTORANO sito in AMENDOLARA alla Via BOLOGNA 

N.17 tel. n. 368.3898241, per l’importo di € 17.550,00 oltre IVA e quindi per l’importo 

complessivo di € 21.411,00; 

DI APPROVARE il nuovo quadro economico rimodulato a seguito del ribasso d’asta offerto in 

esito all’aggiudicazione dei servizi  in oggetto, come qui di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO 
Importo spese 

di 

progettazione 

Importo spese   

a seguito di 

gara  (B1.2) 

Importo spese   

a seguito di 

gara               

(B1.3 e B3) 

A 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

DELL'INTERVENTO 
  € 1 699 500,00     

A1 
Importo complessivo dei lavori soggetti a 

ribasso d'asta 
€ 1 650 000,00     

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 49 500,00       

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
  € 800 500,00     

B1 Spese Generali € 293 453,00     

B1.1 
Spese per consulenza per redazione studio di 

fattibilità tecnico-economica 
€ 0,00 

  

    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

B1.2 

Spese tecniche relative a:  progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione 

€ 80 585,98 € 80 585,98 € 80 500,00 € 80 500,00 

B1.2.1 

Spese tecniche relative a:  direzione dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, assistenza giornaliera, contabilità e 

collaudi. 

€ 140 000,00       

B1.3 Spese Tecniche - Studio geologico; € 15 456,18 € 15 456,18 € 15 456,18 € 15 298,51 

B1.4 
Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 sui 

lavori 
€ 33 990,00       

B1.4.1 
Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 su 

spese tecniche 
€ 1 920,84 € 1 920,84 € 1 920,84 € 1 920,84 

B1.5 Commissione giudicatrice e spese di gara 1% € 9 000,00       

B1.6 Rilievi planoaltimetrici € 0,00    
B1.7 Supporto al RUP sui lavori € 10 000,00       

B1.7.1 Supporto al RUP su spese tecniche € 4 200,00 € 4 200,00 € 4 200,00 € 4 200,00 

B2 IVA € 438 009,11       

B2.1 IVA sui lavori al 22% € 373 890,00       

B2.2 CNPAIA 4% su spese tecniche (B1.2 + B1.3) € 3 841,69 € 3 841,69 € 3 838,25 € 3 831,94 

B2.2.1 CNPAIA 4% su (B1.2.1) € 5 600,00      

B2.3 IVA 22% su (B1.2 + B1.3  +B1.6 + B2.2) € 21 974,45 € 21 974,45 € 21 954,77 € 21 918,70 

B2.3.1 IVA 22% su (B1.1 + B1.2.1  + B2.2.1) € 32 032,00       

B2.4 IVA 22% su B3 € 364,42 € 364,42 € 364,42 € 360,70 

B3 
ACCERTAMENTI E INDAGINI 

GEOGNOSTICHE 
€ 1 656,45 € 1 656,45 € 1 656,45 € 1 639,55 

B4 IMPREVISTI € 65 988,00     

 Economie derivanti da ribasso d’asta     €  109,09 €  329,76 

  TOTALE   € 2 500 000,00 € 130 000,00 € 130 000,00 € 130 000,00 

 

DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi € 21.411,00 (Contributo CNPAIA ed IVA  compresi), al capitolo di  uscita 12500.2 -  

annualità 2022; 

DI DARE ATTO che l’importo dei servizi di che trattasi è finanziato dal Ministero dell’Interno - 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Direzione Centrale per la 

Finanza Locale- giusto decreto del 28 ottobre 2022; 

DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:  

-A pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche ed integrazioni;  

-La clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri 

strumenti che consentono la piena tracciabilità delle operazioni;  

-l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio 

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

DI DARE ATTO: 

-Che per il presente contratto è esclusa la possibilità di cessione dei crediti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-Che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 42 del Codice; 

-Che i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite 

l’utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni, pena la risoluzione di diritto del contratto; 

DI DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità 

nazionale Anticorruzione; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

DI DARE atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing.Giovanni DRAMISINO, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile e 

attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

La Presente determinazione, unitamente agli atti giustificativi, comportando impegno di spesa, sarà 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile e 

attestato di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 e 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000. 

 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. 

Giovanni DRAMISINO. 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(DRAMISINO Ing. Giovanni) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: DRAMISINO Ing. Giovanni  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa: € 21.411,00 
 

Impegno contabile: 742/2022 
 

Capitolo: cap. uscita 12500.2 -  annualità 2022 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 
seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 22/03/2023 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario VIOLANTE 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 06/04/2023 Il Responsabile del Servizio 

DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 06/04/2023 al 21/04/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 06/04/2023 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 

 


